
., 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
AMBTENARENZAKEN EN SPORT, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 1999 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 15 j)lllÏ 2000 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 07 december 2000, 

BESLUIT: 

Artikel!. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten vah 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Het voormalig Cellenbroedersklooster, gelegen te 
Veurne (Veurne), Sint-Denijsplaats 2; 
bekend ten kadaster: 
Veurne, Ie afdeling, sectie A, perceelnummer 501D(DEEL). 

./ .. 



Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd 

Dit pand is van belang voor de sociaal- culturele geschiedenis en bezit bovendien een archi
tectuur-historische waarde. 

2 

Het betreft een enige en belangrijke getuigenis van de drie eeuwen durende aanwezigheid van 
de Cellenbroeders in de stad Veurne. Deze in Vlaanderen zeldzaam voorkomende orde, ook 
Alexianen genoemd, speelde zowel in de stad als in het omliggende een belangrijke rol op het 
sociale vlak. Hun inzet ging voornamelijk uit naar de zorg voor de leprozen, de pestlijders en 
de krankzinnigen en naar het begraven van hen die door de nu en dan sterk om zich heen grij
pende epidemiën werden geveld of van hen die tijdens de veelvuldige krijgsverrichtingen 
sneuvelden. 

Dit pand is bovendien interessant omwile van zijn evolutie van klooster tot 19de-eeuwse 
stadsvilla, gelegen aan de Z.-stadsrand. Het betreft eveneens een beeldbepalend gebouw op de 
Sint-Denijsplaats, alwaar het thans het enig, historisch restant vormt in het stedelijke land
schap van de voormalige, nagenoeg volledig verdwenen Sint-Denijsparochie. 

Dit complex door de eeuwen heen gegroeid is tevens architectuur-historisch waardevol; uit 
een eerste onderzoek blijkt immers dat onder meer 16de-eeuwse muurgedeelten en kapcon
structies, onderkelderde 18de-eeuwse vleugels en 19de-eeuwse aanpassingen en aankledingen 
bewaard zijn gebleven. Diepgaander onderzoek zal eventueel meer duidelijkheid brengen in 
de eeuwenlange bouwevolutie van klooster tot 19de-eeuwse stadsvilla. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, '1 9 -04- 7001 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Ambtenarenzaken en Sport, 


